ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

   25 мая 2021 года        № 123/573

                                                                                      г. Мценск

  О результатах проведения первого этапа Дня молодого избирателя на

территории Мценского района в 2021 году

Во  исполнение  постановления  Центральной  избирательной  комиссии

Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня

молодого  избирателя»  (в  редакции  постановления  от 22  июля  2015  года  №

293/1695-6),   постановления  Избирательной комиссии Орловской области  №

120/794-6 от 26 марта  2021 года «О проведении Дня молодого избирателя в

Орловской  области  в  2021  году», решения  территориальной  избирательной

комиссии  Мценского  района  от  30  апреля  2021  года  №  122/572  «О Плане

мероприятий   для  молодых  и  будущих  избирателей,  посвященных   Дню

молодого избирателя в Мценском районе  Орловской области в 2021 году», а

также  заслушав  информацию  о  результатах  проведения  первого  этапа  Дня

молодого  избирателя  на  территории  Мценского  района  в  2021  году,

территориальная избирательная комиссия Мценского района

РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению Информацию о результатах проведения первого этапа

Дня  молодого  избирателя  на  территории  Мценского  района  в  2021  году

(прилагается).

2.   Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на  секретаря

территориальной избирательной комиссии Мценского района  Атабаеву Зульфию

Мухаммедсалыевну.

3.  Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте  территориальной

избирательной  комиссии  Мценского  района  в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель
территориальной избирательной комиссии

Мценского района                       В.А. Перловский

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Мценского района                          З.М. Атабаева

Приложение  к решению
территориальной избирательной

комиссии Мценского района
от 25 мая 2021 года № 123/573

Информация  о результатах проведения первого этапа Дня молодого
избирателя на территории Мценского района в 2021 году

Во  исполнение  постановления  Центральной  избирательной  комиссии
Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня
молодого  избирателя»  (в  редакции  постановления  от 22  июля  2015  года  №
293/1695-6,    постановления Избирательной комиссии Орловской области №
120/794-6 от 26 марта  2021 года «О проведении Дня молодого избирателя в
Орловской  области  в  2021  году», решения  территориальной  избирательной
комиссии  Мценского  района  от  30  апреля  2021  года  №  122/572  «О Плане
мероприятий   для  молодых  и  будущих  избирателей,  посвященных   Дню
молодого  избирателя  в  Мценском районе   Орловской области в  2021 году»,
территориальной  избирательной  комиссией  Мценского  района  в  апреле-мае
2021 года  был реализован комплекс тематических мероприятий для молодых и
будущих избирателей.

Комплекс мероприятий, направленных на повышение правовой культуры
молодых  и  будущих  избирателей  в  апреле-мае  2021  года  (далее  –  Комплекс
мероприятий),  предусматривал  мероприятия,  организуемые  Избирательной
комиссией  Орловской  области,  в  том  числе  региональные  конкурсы  для
молодых  и будущих  избирателей,  а  также  мероприятия  территориальной
избирательной комиссии Мценского района.

В целом, на территории Мценского района состоялось  4 мероприятия для
молодых  и  будущих  избирателей  в  возрасте  до  35  лет,  непосредственными
участниками которых стали около 100 человек.

Молодые  и  будущие  избиратели  Мценского  района  приняли  участие  в
интернет-викторине  «Время  выбирать»,  организованной   Избирательной
комиссией Орловской области.

Одним из призеров  интернет-викторины стала ученица 8 класса МБОУ
«Протасовская  средняя  общеобразовательная  школа  им.  И.А.  Новикова»
Мценского  района  Перловская  Вера  Викторовна.  Она  поощрена  Дипломом
Избирательной комиссии Орловской области.

В работу по правовому просвещению молодых и будущих избирателей
активно  были  включены  учреждения  образования  и  культуры,  в  том  числе
районная и сельские библиотеки.

В школах района были проведены классные часы, тематические занятия и
внеклассные мероприятия по темам «Я- гражданин России»,  «Государственное
устройство Российской Федерации»,  «Выборы».

Во  всех  библиотеках  района  прошли  книжные  выставки  «Навстречу
выборам».

Территориальная избирательная комиссия совместно с  МБУ «Мценская
межпоселенческая  районная  библиотека  им.  И.С.  Тургенева»  провели
мероприятие  «Навстречу  выборам»  на  базе  МБОУ  «Жилинская  средняя
общеобразовательная  школа»  с  учащимися  8  -  11  классов, День  открытых
дверей на базе участковой избирательной комиссии избирательного участка №
496,  расположенном  в  здании  Тельченский  сельского  дома  культуры  МБУ
«Социально-культурный  центр  Тельченского  сельского  поселения»,  для
учащихся 8, 10, 11 классов МБОУ «Тельченская средняя общеобразовательная
школа».
Председатель  территориальной  избирательной  комиссии  Мценского  района
Перловский Виктор Анатольевич рассказал учащимся о системе избирательного
права  Российской  Федерации,  работе  избирательных  комиссий,
проинформировал  об  избирательных  кампаниях,  которые  пройдут  на
территории Орловской области в Единый день голосования 19 сентября 2021
года.
Будущие  избиратели  были  ознакомлены  с  работой  УИК,  технологическим
оборудованием, применяемым на выборах, основными этапами голосования.
Затем  присутствующие  приняли  участие  в  викторине  на  избирательную
тематику.  Ребята  отвечали  на  вопросы  об  избирательном  законодательстве,
разбирали  ситуации,  которые  могут  произойти  на  избирательных  участках  в
день голосования.
Наиболее активные участники мероприятия получили сувениры и канцелярские
принадлежности от Избирательной комиссии Орловской области.

Территориальная  избирательная  комиссия  для  информационного
обеспечения  работы  по  повышению  правовой  культуры,  информирования
молодых и будущих избирателей использовала  сайт ТИК в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Новостные  материалы  также
размещались на сайтах  администрации Мценского района и МБУ «Мценская
межпоселенческая районная библиотека им. И.С.Тургенева».

Мероприятия,  состоявшиеся  в  апреле-мае  2021  года,  способствовали
повышению  правовой  культуры  и  электоральной  активности  молодежи,
информированию молодых и будущих избирателей о выборах, формированию
у молодежи  гражданской  ответственности  и  повышению  интереса
к избирательному процессу.

	РЕШЕНИЕ
	О результатах проведения первого этапа Дня молодого избирателя на территории Мценского района в 2021 году